5
tis sola in quolibet homine gratia deforuit saluatoris quae operata est & in
antiquis scilicet quicumque ante quam in carne Christus ueniret ad eam tam adiuuamem
gratiam non ad legis litteram quae iubere tantum non adiuuare poterat pertinebant
hoc namque occultabat in ueteris testamenti praetempore dispensatione iustissima quod
nunc reuelat in nouo. Ergo in omnibus regnauit mors ab adam usque ad moysen
qui Christi gratia non adiutus sunt ut in eis regnum mortis destrueret. Ergo & in eis
qui non peccauerunt in similitudine praeruaricationis adae id est qui non dum sua & propria
uoluntate sic illi peccauerunt sed ab illo peccato originale traxerunt quae forma
futuri quia in illo constituta est forma condemnationis futuris posteris qui eius
propagine crearentur ut ex uno omnium in condemnatione nascerentur ex qua non liberat
nisi gratia saluatoris. scio quidem plerosque Latinos codices sic habere. regnauit
mors ab adam usque ad moysen in eos qui peccauerunt in similitudine praeruari-
cationis adae quod & ipsi qui ita legunt ad eundem referunt intellectum ut in simili-
tudine praeruaricationis adae peccasse accipiant qui in illo peccauerunt ut ei similes
crearentur sic ex homine homines ita ex peccatore peccatores ex mortuo
mortui damnatoque damnati. Curci autem codices unde in Latina lingua
interpretatio facta est aut omnium aut paene omnium id quod ante primo positum est ha-
bent sed non inquit sic delictum ita & donatio si enim ob unius delictum multi mor-
tuis multo magis gratia dei & donum in gratia unius hominis in Iesu Christi in mul-
tos abundauit non magis multos id est multo plures homines neque enim plures
iustificantur quam condemnantur sed multo magis abundauit. Adam quippe ex uno
suo delicto reos genuit. Christus autem & gratia quae homines delicta propria uoluntate
ad originale in quo nati sunt addiderunt gratia sua soluit atque donauit quod euiden-
tius in consequentibus dicit uerum illud diligentius intueri quod ait ob unius
delictum multos mortuos. Cur enim ob unius illius & non potius ob delicta sua propria
si hoc loco intellegendum est imitatio non propagatio sed attende quid sequitur
& non sicut puniuntur peccantes ita est & donum nam iudicium quidem ex uno in con-
demnatione gratia autem ex multis delictis in iustificatione. Nunc dicant
ubi locum habeat in his uerbis imitatio. ex uno inquit in condemnatione
quo uno nisi delicto hoc enim explanat cum adiungit gratia autem multis
ex delictis in iustificatione. cur ergo iudicium ex uno delicto in condemna-
tionem gratia uero ex multis delictis in iustificationem. Nonne si nullum est ori-
ginale delictum non solum ad iustificationem gratia sed & iudicium ad condemna-
tionem ex multis delictis homines ducit neque enim gratia multa delicta

- donat & n̄ dicit iudiciū multa delicta condemnat. aut si ppter ea ex uno delicto in con-
demnationē ducunt quia om̄a delicta quae condemnantur ex illius unius imitatio-
ne cōmissa s̄ eadē causā cur ex uno delicto dicitur ad iustificationē duci intellegant.
quia om̄a delicta quae iustificatis remittuntur ex illius unius imitatione cōmissa
sunt. sed hoc uidelicet non intellegebat apostolus cum dicebat iudiciū quidem
ex uno delicto in condemnationē quia sufficeret ad condemnationē dicitur si n̄ eēt
In hominib; nisi originale peccatū quāuis enī condēnatio grauior sit eorum
qui originali peccato dicitur p̄pria coniunxer̄ & tanto singulis grauior quanto gra-
uius quisq; peccauit. tam̄ dicitur illud solum qd̄ originaliter trahit tū ē n̄ tantū
a regnodi separāt quo paruulos sine accepta xp̄i gratia defunctos intrare n̄
posse ipsi dicitur cōfiterent̄ uerū & a salute acuta aeterna fac̄ alienos quae
nulla eēt alia potest praeter regnū dī quosola xp̄i societas introducit. de p̄ hoc ab
adam in quo om̄ peccauim̄ n̄ omnia n̄ra peccata sed tantū originale traduxim̄.
a xp̄o uero in quo om̄ iustificamur n̄ illius tantū originalis sed dicitur ceterorum
quae ipsi addidim̄ peccatorū remissionē consequimur. Ideo n̄ sicut p̄ unū peccatū
ita ē & donū n̄ iudicium quidem ex uno delicto si non remittit id ē originali.
In condemnationē iā potest ducere. gratia uero ex multis delictis remissis. hoc
ē non solū illo originali uerū dicitur omnib; ceteris ad iustificationē p̄ducē. Si enim
ob unius delictū mors regnauit p̄ unū multo magis qui abundantia gratiae &
iustitiae accipiunt in uita regnabunt p̄ unū ih̄m xp̄m. Cur ob unius delictū
mors regnauit p̄ unū? Nisi quia a mortis uinculo tenebantur in illo uno in quo
om̄ peccauer̄ dicitur si p̄pria peccata non adderent. alioquin n̄ ob unius delictū
mors p̄ unū regnauit. sed ob delicta multa multoq; p̄ unū quēq; peccantē.
Nam si ppter ea ceteri ob alterius hominis delictū mortui sunt quia illū inde-
liquendo praecedentē subsequentes imitatis. ille quoq; & multo magis ob
alterius delictū mortuus ē quem diabolus delinquendo ita p̄cesserat ut ei
delictū dicitur ipse suaderet. Adā uero nihil suaserat imitatorib; suis. & mul-
ti qui ei imitatores dicunt eū fuisse & tale aliquid cōmississe t̄ n̄ audier̄
t̄ omnino n̄ credunt. quanto ergo rectius sic iā dixi diabolum p̄ncipē con-
stituisse & apostolus a quo uno peccatū & mortē p̄ om̄ transisse dicitur.
si hoc loco n̄ p̄pagationē sed imitationē docere uoluisset. Multo enim ratio-
nabilius adā dicitur imitator diaboli quē sua fore peccata habuit. si potest
quisq; imitari dicitur illū qui nihil eētale suaserat t̄ omnino quē nescit. quid
ē autē qd̄ abundantia gratiae & iustitiae accipiunt. Nisi qd̄ n̄ ei tantū

peccato in quo om̄ peccauer̄ sed eis & iā que addider̄ gratia remissionis datur̄
 eisq; hominib; tanta iustitia donat̄ ut cū adā consenserit ad peccatū suadenti.
 non cedant isti & iā cogenti. Et quidē multo magis regnabunt in uita cū mor-
 tis regnū multo plures in aeternas paenas trahat nisi intellegam̄ eos ipsos
 In utroq; diei qui transeunt ab adā usq; ad xpm̄ idē a morte ad uitā quia in uita
 aeterna sine fine regnabunt magis quā in eis mors temporaliter & cū fine
 regnauit itaq; sicut p̄ unius delictū in om̄ homines ad iustificationē uitae hoc
 unius delictū si imitationē ad tendam̄ n̄ erit nisi diaboli sed quia manifestum ē
 de adā non de diabolo dici restat intellegenda n̄ imitatio sed p̄ pago peccati. Nā
 & quod ait de xpo p̄ unius iustificationē magis hoc expressit quā si p̄ unius ius-
 titiā diceret ea quippe iustificationē dicit quā xps iustificat impium quā n̄
 imitandā p̄posuit sed solus hoc potest. nā potuit apostolus recte dicere imita-
 tores mei estote sicut & ego xpi numquā autē diceret iustificamini a me sic
 & ego sum iustificatus a xpo. quō possunt ēē & sunt & fuer̄ multi iusti homines
 & imitandi. iustus autē & iustificans nemo nisi xps unde dicit̄ credenti in eum
 qui iustificat impium deputat̄ fides ad iustitiā. quisquis ergo ausus fuerit
 dicere iustificote. consequens ē ut dicat & iā crede in me. qđ nemo scōx rec-
 te dicere potuit. nisi ses scōx. credite in dñm & in me credite. ut quia ipse
 iustificat impium. credenti in eum qui iustificat impium deputat̄ fides
 ad iustitiā. Nā si sola imitatio fac̄ peccatores p̄ adā cur n̄ & iā p̄ xpm̄ so-
 la imitatio iustos facit. sic em̄ inquit p̄ unius delictū in om̄ homines
 ad condemnationē. sic & p̄ unius iustificationē in om̄ homines ad iusta-
 ficationē uitae. p̄ inde isti unus & un̄ n̄ adam & xps sed adā & abel consti-
 tuti debuer̄. quō cū multinos in huius uitae tempore precesserint peccato-
 res eosq; imitati fuerint qui posteriore tempore peccauer̄. ideo tam̄
 uolunt isti non nisi adā dictū in quo om̄s imitatione peccauer̄ quia pri-
 mus hominū ipse peccauit. ac p̄ hoc abel dici debuit in quo uno similit̄ homi-
 nes imitatione iustificent. quia ipse prim̄ hominū iuste uixit. aut si p̄ p̄
 quendam articulum temporis ad noui testam̄ti exordium ptinente. xps
 ē positus p̄pter imitationē caput iustoy. iudas ei traditor caput poni
 debuit peccatoy. porro si p̄pter ea xps un̄ ē in quo om̄s iustificent quia n̄
 sola ei imitatio iustos facit sed p̄ spm̄ regenerans gratia p̄pter ea & adā
 un̄ ē in quo om̄s peccauer̄. quia n̄ sola ei imitatio peccatores fac̄ sed p̄ car-
 nē generans poena. ab hoc & iā dictū ē. om̄ & om̄. neq; enī qui generant p̄